Đầu thời Trần, Thái sư Trần Thủ Độ được phong là Thống quốc Thái sư nhưng vẫn kiêm nhiệm chức Tri Thanh Hóa phủ sự có nhiệm vụ duyệt sổ đinh ở phủ Thanh Hoá [3; 166]. Cũng có khi, Tể tướng phải làm cả những công việc nhỏ như chi tiết sau được chép trong *Đại Việt sử kí tiền biên*: Năm Long Hưng thứ 18 (1310), nhân lễ an tang Thượng hoàng Nhân Tông, người ta kéo đến xem đến đây cung điện, “quan Tể tướng cầm roi xua đuổi mà cũng không thể giã ra được” [4; 498].

- Lần thứ nhất từ đầu triều đại đến trước thời Tống Thần Tông niên hiệu Nguyên Phong: Giai đoạn này chế độ Tể tướng vẫn theo quan chế thời Đường với việc đặt Trung thư môn hạ Bình chương sự, với 3 bộ phận Trung thư, Khu mật, Tam tư cùng phân nhau nắm giữ các mảng chính lệnh, quân sự, tài chính.

- Lần thứ hai gắn với cuộc cải cách quan chế của vua Tống Thần Tông vào năm Nguyên Phong thứ 5 (1082). Trong cuộc cải cách này, Tống Thần Tông gạt bỏ Trung thư Môn hạ, khôi phục lại chế độ Tam tỉnh thời Sơ Đường, đặt chức trưởng quan đứng đầu Tam tỉnh gồm: Thượng thư lệnh, Trung thư lệnh và Môn hạ Thị trung. Tuy nhiên, 3 chức quan này chỉ là đặt ra trên lý thuyết, chưa từng bổ nhiệm ai cụ thể.

- Lần thứ ba vào thời khoảng năm Chính Hòa đời vua Tống Huy Tông (1111 - 1118): Giai đoạn này Thái Kinh làm Tể tướng, tự xưng là Thái sư, thống lĩnh công việc của Môn hạ sảnh, Trung thư sảnh và Thượng thư sảnh. Các chức Thượng thư Tả, hữu Bộc xạ được đổi thành Thái tể (kiêm Môn hạ Thị lang), Thiệu tể (kiêm Trung thư Thị lang) nhưng đến khoảng năm Tĩnh Khang đời vua Tống Khâm Tông lại bị bãi bỏ để quay về với tên gọi cũ.

- Lần thứ tư diễn vào năm Kiến Viêm thứ 3 (1129) đời vua Tống Cao Tông: Trong giai đoạn này, Tống Cao Tông đã cho chức Tả, hữu Bộc xạ kiêm Đồng trung thư Môn hạ Bình chương sự, xác lập địa vị chính thức thành Tể tướng, các chức Môn hạ Thị lang và Trung thư Thị lang lại được đổi thành Tham tri chính sự, tức Phó Tể tướng, kéo theo đó là các chức Tả, hữu Thừa bị bãi bỏ. Sự thay đổi lần này của nhà Nam Tống thực chất là sự khôi phục trở lại quan chế như đầu thời Tống.

- Lần thứ năm diễn ra vào năm Càn Đạo thứ 8 (1172) đời vua Tống Hiếu Tông: Giai đoạn này, nhà Tống lại cho đổi Tả, hữu Bộc xạ kiêm Đồng trung thư Môn hạ Bình chương sự thành Tả, hữu Thừa tướng và Tham tri chính sự, đồng thời phê bỏ các chức vụ hư danh như Trung thư lệnh, Thị trung, Thượng thư lệnh. Môn hạ được sát nhập với Trung thư, gọi chung là Trung thư môn hạ.

Theo ghi chép của sử sách, thời Nguyên đa phần các vị vua lên nối ngôi được là nhờ có Thừa tướng phò giúp. Đây cũng là bài học sâu sắc cho việc nắm quyền trong hoàng tộc của nhà Minh sau này [6; 112].

Đầu thời Minh, vua Minh Thái Tổ vẫn theo quan chế thời trước thiết lập Trung thư sảnh, đặt các chức Tả, Hữu Thừa tướng. Năm Hồng Vũ thứ 13 (1380), Minh Thái Tổ quyết định bãi bỏ Trung thư sảnh, phế bỏ Tể tướng, thực hiện việc tự nắm trực tiếp mọi quyền hành. Chế độ Tể tướng cũng theo đó mà bị bãi bỏ nhằm gạt bỏ hẳn rào cản cho quá trình xây dựng bộ máy chuyên chế trung ương tập quyền của hoàng đế.

## **2.3.